PR-TO-00009745/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - TOCANTINS

SETOR DE ESTÁGIO DA PR/TO

EDITAL PR/TO Nº 02/2023, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do
Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de
2010, alterada pela Portaria PGR/MPU Nº 576, de 12 de novembro de 2010, Portaria
PGR/MPU nº 155, de 30 de março de 2011 e Portaria PGR/MPU nº 539, de 4 de outubro de
2011, RESOLVE:

1 – Prorrogar até às 18h do dia 21/04/2023 o prazo para pré-inscrição, via internet, no 1 °
Processo Seletivo Público, do exercício 2023, para a contratação de estagiários e formação de
cadastro de reserva do curso de graduação em Comunicação Social - Jornalismo e dos cursos
de graduação e de pós-graduação em Direito – para a Procuradoria da República no
Tocantins;

2 – Alterar o período de confirmação das inscrições para entrega dos documentos exigidos no
edital de abertura e retificar a lista de documentos para confirmação, para que leia-se:

2.1 - Os candidatos, a fim de confirmar a inscrição, devem comparecer presencialmente em
uma das unidades, no período das 14h às 16h do dia 24 de abril de 2023 ao dia 28 de abril de
2023, nos endereços a seguir para entrega dos documentos listados abaixo:

Palmas - ACNE 01 (104 N), conjunto 02, Rua NE 03, Lote 43,

Araguaina – Avenida Neief Murad, Quadra 01, Lote 01-Bsetor Jardim Goiás

Documentos:

2.1.1. Cópia do Documento de identidade com foto;

2.1.2. Cópia do CPF;

2.1.3. Declaração de escolaridade expedida pela Instituição de Ensino conveniada,
informando que o aluno está regularmente matriculado. O documento deverá conter

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

1
4
/
0
4
/
2
0
2
3

1
4
:
2
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
a
9
f
4
4
a
9
.
a
3
1
d
1
9
1
b
.
3
9
c
c
5
e
c
7
.
a
0
d
9
0
c
0
3

assinatura digital ou código de autenticidade.

2.1.4. Os candidatos às vagas de estágio de nível superior deverão apresentar cópia do
documento emitido pela instituição de ensino atestando a matrícula do candidato, com
indicação do semestre.

2.1.5. Os candidatos às vagas de estágio de pós-graduação deverão apresentar cópia do
documento emitido pela instituição de ensino atestando a matrícula do candidato, com
indicação de que o curso possui carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta horas).

2.1.6. Laudo médico, no caso de o candidato se declarar com deficiência;

2.1.7. Declaração específica, devidamente preenchida, para participar da seleção pelo sistema
de cotas raciais (Anexo IV- disponível na página do processo seletivo na Internet);

2.1.8. Declaração específica, devidamente preenchida, para participar da seleção pelo sistema
de minorias étnico-raciais (Anexo V - disponível na página do processo seletivo na Internet)

2.1.9. Formulário de Autorização do uso de imagem, para a comissão de heteroidentificação
do processo seletivo (apenas para os candidatos que se autodeclararem como negros).

2.1.10. Termo de consentimento para tratamento de dados pessoais – Lei Geral da Proteção
de Dados – LGPD.

3 – Retificar o item III. DA RESERVA DE VAGAS, do edital n. 01/2023 de 29/03/2023,
para que leia-se:

“1.1. Para concorrer a uma das vagas reservadas, o candidato deverá:

a) no ato da inscrição, declarar-se com deficiência;

b) encaminhar cópia simples do Cadastro de Pessoa Física (CPF) e laudo médico, apresentado
em original ou cópia autenticada, expedido no prazo máximo de 90 (noventa) dias antes do
término das inscrições, que indique a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10),
bem como à provável causa da deficiência e do qual conste expressamente que a deficiência
se enquadra na previsão do art. 4º e seus incisos do Decreto n.º 3.298, de 20/12/1999 e suas
alterações.”

4 – Informar que a data da prova será alterada para a data provável de 11 de maio de 2023.

Dê-se ciência. Publique-se.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

Procurador-Chefe em exercício

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

A
L
V
A
R
O

L
O
T
U
F
O

M
A
N
Z
A
N
O
,

e
m

1
4
/
0
4
/
2
0
2
3

1
4
:
2
2
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

9
a
9
f
4
4
a
9
.
a
3
1
d
1
9
1
b
.
3
9
c
c
5
e
c
7
.
a
0
d
9
0
c
0
3

	EDITAL 2-2023 SEST-PRTO - PR-TO-00009745-2023